
Quito, 15 de Abril del 2008 

Señores 

Accionistas 
PLANTERRAFARM S.A. 
Ciudad 

De mis consideraciones: 

48.24) 

Ref. Informe de Gerente 2008 

Dr. Enrique Hidrobo Cueva, en mi calidad de Gerente General y como tal representante legal de la compañía 
PLANTERRAFARM S.A. conforme al mandato consagrado en la Ley de Compañías, expongo a continuación mi 
informe anual de labores: 

1) Lasituación económica del país no favorece a la actividad empresarial, básicamente 
por los problemas que atraviesa el mismo por las pocas políticas consistentes que 
emana el gobierno central 

2) Los principales indicadores económicos del 2008, fueron los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

CONCEPTO VALOR 

Inflación 8.83 % 
Tasa de interés activa 10.43 % 
Tasa de interés pasiva 5.96 % 

Crecimiento del PIB 3.40%     
  

3) Conrelación a la actividad de la empresa, los principales hechos ocurridos durante el 2007 fueron los siguientes: 

a) Sepago una parte del pasivo de la empresa como proveedores less Impuestos 
b) Se realizaron adecuaciones mantenimiento y reparación de invernaderos 
c) Se adquirió plástico de invernaderos 

4) Conrelación a los resultados de la empresa los mismos fueron los siguientes 
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INGRESO 

VENTAS NETAS TARIFA 12% 

VENTAS NETAS TARIFA 0% 

EXPORTACIONES NETAS 

OTRAS RENTAS 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS Y GASTOS 

¿MATERIA PRIMA. : 

SUELDOS,SALARIOS Y DEMAS REMUNERACIONES 

BENEFICIOS SOCIALES E INDIMINIZACIONES 

APORTES SEGURIDAD SOCIAL (incluido fondos de Reserva) 

HONORARIOS COMISIONES A PERSONAS NATURALES 

ARRENDAMIENTO BIENES INM. PROPIEDAD PERSONAS NATURALES 

MANTENIMIENTO Y REPARACION 

COMBUSTIBLES 

SUMINISTROS Y MATERIALES 

TRANSPORTE 

INTERESES COMISIONES BANCR. LOCALES 

DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 

AMORTIZACIÓN (INVERSIONES INTANGIBLES) 

SERVICIOS PUBLICOS 

OTROS SERVICIOS 

OTROS BIENES 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

PERDIDA 

TOTAL ANTICIPO PROXIMO AÑO 

601 

602 

603 

606 

699 

715-716 
717-718 
719-720 
721-722 

726 
727-728 
729-730 
733-734 
735-736 

754 
783-784 
785-786 
787-788 

789 
791-792 

799 

802 

814 

839 

879 

46.247 

15,788.50 

0.00 

1,110,417.75 

12,220.80 

1,138,427.05 

399,488.92 

117,939.73 

50,550.87 

63,565.20 

20,832.00 

179,781.48 

5,911.69 

287,821.78 

24,379.28 

105,929.20 

81,120.88 

63,562.55 

40,636.10 

11,378.50 

43,122.74 

1,496,020.92 

357,593.87 

5,213.24 

352,380.63 

11,256.55 

6)Por lo tanto, la información constante en los estados financieros, son un fiel reflejo de la realidad de la empresa. 

Es todo cuanto puedo informar en honor a la verdad. 

Atentamente 

ENOLO Y 
Dr. Enrique Hidrobo Cueva 
Gerente General 
PLANTERRAFARM S.A. 

A epa 
17 ABR 2009 

OPERADO CAyr! 

 


